
 
 

 

 

 

 

 

 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
 
 
DECRETO Nro 00447/17, de 01 de Setembro de 2017 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Monte   Alegre  ,  o  crédito 
                         suplementar no valor  de R$ 10.356.637,84 (Dez Milhões, 
                         Trezentos e Cinquenta e Seis Mil, Seiscentos e Trinta e 
                         Sete Reais e Oitenta e Quatro Centavos) para reforço de 
                         dotação(ões) orçamentária(s).                           
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Monte Alegre no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
5052/16                                                                          
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do 
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 10.356.637,84 (Dez 
Milhões, Trezentos e  Cinquenta  e  Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Sete Reais e 
Oitenta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).         
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$10.356.637,84  (Dez  Milhões,  Trezentos e Cinquenta e Seis Mil, 
Seiscentos e Trinta  e  Sete  Reais  e  Oitenta  e  Quatro Centavos), através de 
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da 
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é 
parte integrante do presente instrumento.                                        
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Monte Alegre, em 01 de Setembro de 2017        
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            20 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0001 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           50.159,60 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção       
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           25.676,06 
 04 122 0001 2.006  Manutenção  da Residência Oficial 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            3.691,15 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                            79.526,81 
            PARA: 
 
            21 01.  Secretaria de Administração              
 04 122 0001 2.009  Manutenção da Secretaria 
                    Municipal de Administração 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           56.903,13 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          184.119,77 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção       
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação               62,50 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.993,04 
 
                 TOTAL Secretaria de Administração                    249.078,44 
            PARA: 
 
            22 01.  Secretaria de Finanças                   
 04 123 0001 0.001  Amortização da Dívida com o PASEP 
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           83.027,73 
 28 122 0001 0.003  Encargos com o PASEP Mensal 
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas   
        014000      Transf.convênios da União                
                                                Anul.dotação           74.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                         157.027,73 
            PARA: 
 
            23 01.  Fundo Municipal de Educação              
 12 122 0024 2.015  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Educação 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção       
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação              220,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           25.442,00 
 12 361 0031 2.024  Gestão do Programa Transporte Escolar 
                    Seduc/Médio 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        014700      Transf.conv.do Estado dest. à educação   
                                                Anul.dotação          100.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        014700      Transf.conv.do Estado dest. à educação   
                                                Anul.dotação          100.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    225.662,00 
            PARA: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 122 0033 2.040  Manutençã da Sececretaria de 
                    Obras, Urbanismo e Terras Patrimoniais 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           90.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          413.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           76.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           40.414,14 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni          619.414,14 
            PARA: 
 
            26 02.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 122 0013 2.051  Manutenção da Maternidade Municipal de 
                    Monte Alegre 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          455.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            7.101,76 
 10 122 0013 2.052  Manutenção do Hospital Municipal de 
                    Monte Alegre 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           83.149,22 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação        1.367.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        012900      Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação          199.000,00 
 10 301 0013 2.055  Gestão do Programa Agentes 
                    Comunitários de Saúde - PACS 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        012900      Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação          622.500,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        012900      Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação          147.900,00 
 10 301 0013 2.056  Gestão do Programa Saúde da Familia 
                    - PSF 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        012900      Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação           76.000,00 
 10 301 0013 2.057  Gestão do Programa 
                    Piso de Atenção Básica - PAB 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        012900      Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação          545.635,00 
 10 301 0013 2.061  Gestão do Programa Média e Alta 
                    Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           49.000,00 
 10 305 0013 2.076  Gestão do Programa de Epidemiologia 
                    - ECD 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        012900      Transferências de recursos do SUS        
                                                Anul.dotação          125.024,70 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.677.310,68 
            PARA: 
 
            27 02.  Fundo Municipal de Assistencia Social    
 08 244 0004 2.088  Manutenção da Secretaria 
                    Municipal de Trabalho e Promoção Social 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          258.146,63 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        013000      Transferências de recursos do FNAS       
                                                Anul.dotação           46.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção       
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           26.483,02 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.802,84 
 08 244 0004 2.090  Gestão do Programa PSB/PBF CRAS 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        013000      Transferências de recursos do FNAS       
                                                Anul.dotação           51.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social          384.432,49 
            PARA: 
 
            28 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente         
 18 541 0012 2.100  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Meio Ambiente 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          285.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           45.190,15 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.550,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.100,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               332.840,15 
            PARA: 
 
            30 01.  Secretaria de Agricultura                
 20 608 0009 2.115  Manutenção da Secretaria 
                    Municipal de Agricultura 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           22.400,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Secretaria de Agricultura                       22.400,00 
            PARA: 
 
            31 01.  Instituto de Previdência                 
 09 272 0001 2.118  Assistência Saúde ao Servidor Público 
      3.3.90.08.00  Outros Benef.Assist.do Servidor e do Mil 
        010600      Contribuição para o RPPS                 
                                                Anul.dotação          965.256,01 
 
                 TOTAL Instituto de Previdência                       965.256,01 
            PARA: 
 
            33 08.  FUNDEB                                   
 12 365 0032 2.124  Remuneração do Magistério da Educação 
                    Infantil/PRÉ ESCOLAR FUNDEB 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação          350.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação           80.000,00 
 12 368 0032 2.130  Ações Administrativas do Ensino 
                    Fundamental FUNDEB 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação        1.200.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação          270.000,00 
 12 368 0032 2.131  Remuneração do Magistério do Ensino 
                    Fundamental FUNDEB 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                Anul.dotação          800.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação          840.000,00 
 12 368 0032 2.132  Manutenção do Transporte Escolar - 
                    FUNDEB 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação           83.975,65 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                Anul.dotação           19.713,74 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 06 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL FUNDEB                                       3.643.689,39 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                       10.356.637,84 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                     Monte Alegre, 01 de Setembro de 2017. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            20 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0001 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                      156.889,80 
 04 182 0001 2.007  Manutenção do Departamento da Defesa 
                    Civil 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
        016100      Receitas diversas                        
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           306.889,80 
            DE: 
 
            21 01.  Secretaria de Administração              
 04 122 0001 2.009  Manutenção da Secretaria 
                    Municipal de Administração 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        012400      Tr.comp.financ.exploração rec. naturais  
                                                                       51.258,81 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                      181.337,39 
 04 122 0001 2.011  Secretaria de Administração 
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas 
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                      274.072,51 
 
                 TOTAL Secretaria de Administração                    556.668,71 
            DE: 
 
            22 01.  Secretaria de Finanças                   
 04 123 0001 0.001  Amortização da Dívida com o PASEP 
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 
        014000      Transf.convênios da União                
                                                                      389.200,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 04 123 0001 0.002  Amortização da Dívida com o INSS 
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 
        014000      Transf.convênios da União                
                                                                      207.300,00 
 28 841 0001 0.004  Amortização da Dívida Interna Contratada 
      4.6.90.71.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado 
        014000      Transf.convênios da União                
                                                                      200.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                         796.500,00 
            DE: 
 
            23 01.  Fundo Municipal de Educação              
 12 362 0024 2.025  Manutenção das Ações do Ensino Médio 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        013100      Transferências de recursos do FNDE       
                                                                      237.384,40 
 12 365 0031 2.032  Manutenção das Ações do Ensino Infantil 
                    Pré Escolar 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                       90.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    377.384,40 
            DE: 
 
            33 08.  FUNDEB                                   
 12 361 0032 2.120  Aquisição de Mobiliário Escolar para o 
                    Ensino Fundamental FUNDEB 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       10.000,00 
 12 365 0032 2.121  Ações Administrativas da Educação 
                    Infantil CRECHE FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       32.041,19 
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                      315.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                      663.600,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      150.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      182.300,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      500.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      200.000,00 
 12 365 0032 2.122  Remuneração do Magistério da Educação 
                    Infantil CRECHE FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                      190.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                       50.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       70.000,00 
 12 365 0032 2.124  Remuneração do Magistério da Educação 
                    Infantil/PRÉ ESCOLAR FUNDEB 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      120.000,00 
      3.1.90.16.00  Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       35.000,00 
 12 365 0032 2.125  Aquisição de Mobiliário Escolar 
                    Educação Infantil FUNDEB 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                      165.800,00 
 12 366 0032 2.126  Remuneração do Magistério da Educação de 
                    Jovens e Adultos EJA FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      100.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      200.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      120.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.1.90.16.00  Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       90.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      200.000,00 
 12 366 0032 2.127  Ações Administrativas da Educação de 
                    Jovens e Adultos EJA FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      130.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       90.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       30.000,00 
      3.1.90.16.00  Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       30.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      170.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       45.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      100.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      150.000,00 
 12 367 0032 2.128  Ações Administrativas da Educação 
                    Especial FUNDEB 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                       70.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                       90.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                       40.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                       40.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00447/17 de 01 
                              de Setembro de 2017, autorizado pela LEI 5052/16.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
        013900      Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB  
                                                                       90.000,00 
 12 367 0032 2.129  Remuneração do Magistério da Educação 
                    Especial FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      190.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       70.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                       70.000,00 
 12 368 0032 2.130  Ações Administrativas do Ensino 
                    Fundamental FUNDEB 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                    1.003.902,31 
 12 368 0032 2.131  Remuneração do Magistério do Ensino 
                    Fundamental FUNDEB 
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado        
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                      743.247,05 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
        010000      Recursos ordinários                      
                                                                      417.802,57 
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                     
        013800      Transferências de recursos do FUNDEB     
                                                                    1.355.501,81 
 
                 TOTAL FUNDEB                                       8.319.194,93 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                       10.356.637,84 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                     Monte Alegre, 01 de Setembro de 2017. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  


